
i boc.cantabria.esPág. 17091

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 101

1/3

C
V

E-
20

23
-4

79
2

AYUNTAMIENTO DE RAMALES DE LA VICTORIA

CVE-2023-4792	 Aprobación	definitiva	de	la	modificación	de	la	Ordenanza	Fiscal	reguladora	
de	la	Tasa	por	Tramitación	de	Licencias	y	otras	Actuaciones	Urbanísticas.

Este Ayuntamiento mediante acuerdo adoptado por el pleno de 22 de febrero de 2023, ha 
acordado la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Ser-
vicio de Tramitación de Licencias y otras Actuaciones Urbanísticas.

Habiendo transcurrido el plazo de información y exposición pública tras su publicación el 
Boletín Oficial de Cantabria número 44 de 3 de marzo de 2023 sin que se hayan interpuesto 
alegaciones ni reclamaciones, queda elevado el Acuerdo y el texto de la ordenanza a definitivo, 
publicándose a continuación el texto integro de la parte dispositiva de los acuerdos adoptados:

TERCERO.- MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR 
TRAMITACIÓN DE LICENCIAS Y OTRAS ACTUACIONES URBANÍSTICAS.

Se da cuenta al Pleno del expediente seguido para la modificación de la Ordenanza Fiscal regu-
ladora de la tasa por tramitación de licencias y otras actuaciones urbanísticas que afecta al artículo 
5 de la misma, constando la propuesta de alcaldía y el correspondiente informe de secretaría.

Se da lectura a la propuesta presentada y se explica por el señor alcalde asistido del secre-
tario del contenido y alcance de la modificación que se propone.

El Pleno del Ayuntamiento, previa deliberación, de conformidad con el artículo 47.1 de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, con el voto favorable de 
seis de los miembros presentes (cinco del grupo socialista y uno del grupo popular) y la abs-
tención del concejal del grupo regionalista, siendo once su número legal de miembros,

ACUERDA

PRIMERO. Aprobar provisionalmente la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la 
Tasa por Tramitación de Licencias y otras Actuaciones Urbanísticas que afecta al artículo 5 de 
la misma conforme se dispone el texto que se une como Anexo I.

SEGUNDO. Dar al expediente la tramitación y publicidad preceptiva, mediante exposición 
del mismo en el tablón de anuncios de este Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de Cantabria, 
por plazo de treinta días hábiles, dentro de los cuales los interesados podrán examinarlo y 
plantear las reclamaciones que estimen oportunas.

TERCERO. Considerar, en el supuesto de que no se presentasen reclamaciones al expe-
diente, en el plazo anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo, en base al artículo 
17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Re-
fundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

ANEXO I

 ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR TRAMITACIÓN DE LICENCIAS  Y OTRAS 
ACTUACIONES URBANÍSTICAS

ARTÍCULO 5. Base Imponible y Tarifas

La base imponible de la tasa está constituida por una cuota única para cada uno de los 
supuestos expresados.



i boc.cantabria.esPág. 17092

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 101

2/3

C
V

E-
20

23
-4

79
2

SUPUESTO A) Cuando se trate de tramitación de licencias de obras para movimientos de 
tierras, obras de nueva planta y modificación de estructuras o aspecto exterior de las edifica-
ciones existentes, constituirá la base imponible el coste real y efectivo de la construcción, ins-
talación u obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de aquella.

SUPUESTO B) Cuando se trate de tramitación de licencias de primera ocupación, utilización 
o uso, la base imponible está constituida por el coste real y efectivo de la vivienda, local o ins-
talación de que se trate, y procede para el exceso de obra cuya tasa no se haya abonado con 
la tramitación de la licencia de obra.

SUPUESTO C) Cuando se trate de tramitación de segregaciones, parcelaciones urbanas y 
demolición de construcciones el valor catastral asignado a la/s parcelas correspondientes.

SUPUESTO D) La superficie de los carteles de propaganda visibles desde la vía pública.

SUPUESTO E) La expedición de cédulas, informes y certificaciones urbanísticas a petición 
de parte.

SUPUESTO F) La superficie de los locales, cuando se trate de licencias de actividad que re-
quiera o no comprobación o evaluación ambiental y cuando se trate de comunicaciones previas 
y/o declaraciones responsables para el ejercicio de actividades para las que así este previsto. 
En este supuesto se incluyen los cambios de titularidad de licencias de actividad y/o cuando 
se trate de comunicaciones previas y/o declaraciones responsables para el ejercicio de acti-
vidades, cuando fuera preciso tramitar expediente de comprobación o evaluación ambiental.

SUPUESTO G) La superficie de los locales, cuando se trate de cambios de titularidad de 
licencias de actividad que no requieran de comprobación o evaluación ambiental y cuando se 
trate de cambios de titularidad a través de comunicaciones previas y/o declaraciones respon-
sables para el ejercicio de actividades para las que así este previsto, que tampoco requieran 
tramitación de expediente de comprobación o evaluación ambiental.

No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el Valor Añadido y demás Impues-
tos análogos propios de regímenes especiales, las tasas, precios públicos y demás prestaciones 
patrimoniales de carácter público local relacionadas, en su caso, con la construcción, instala-
ción u obra, ni tampoco los honorarios de profesionales, el beneficio empresarial del contratista 
ni cualquier otro concepto que no integre, estrictamente, el coste de ejecución material.

TARIFAS 

CONCEPTO TIPO DE GRAVÁMEN CUOTA MÍNIMA 

SUPUESTO A 1,4 % 40 euros 
SUPUESTO B 1,5 % 40 euros 
SUPUESTO C 1,5 % 40 euros 
SUPUESTO D 100 euros m/2 40 euros 
SUPUESTO E 30 euros 30 euros 
SUPUESTO F 5 euros/ m2 40 euros 
SUPUESTO G 2 euros/ m2 40 euros 

 
Estas tarifas se mantendrán en todo caso aunque la resolución recaída sea denegatoria, si 

la misma está fundamentada en la actividad técnica llevada a cabo por la oficina urbanística.

En el caso en el que el interesado desista de la solicitud formulada antes del plazo señalado 
legalmente para que se dicte la oportuna resolución, se reducirá la cantidad en un 50 % de la 
cuota correspondiente.



i boc.cantabria.esPág. 17093

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 101

3/3

C
V

E-
20

23
-4

79
2

Contra los acuerdos de aprobación definitiva, conforme al artículo 19 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley regu-
ladora de las Haciendas Locales, se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-
administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación 
de este anuncio en el Boletín Oficial de Cantabria, ante el Tribunal Superior de Justicia de 
Cantabria.

Ramales de la Victoria, 18 de mayo de 2023.
El alcalde,

César García García.
2023/4792


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-4761	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-4792	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Tramitación de Licencias y otras Actuaciones Urbanísticas.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4854	Resolución de delegación de competencias del director general de Urbanismo y Ordenación del Territorio.
	CVE-2023-4853	Resolución de delegación de competencias de la directora general de Obras Públicas.
	CVE-2023-4852	Resolución de delegación de competencias de la directora general de Obras Hidráulicas y Puertos.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-4795	Resolución de Alcaldía número 135/2023 por la que se aprueba la avocación de las competencias asumidas por la Junta de Gobierno Local.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4759	Decreto de Alcaldía 1804/2023, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/14/2023.
	CVE-2023-4765	Delegación especial de Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/61/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4756	Estimación de recursos de reposición frente a las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir 11 plazas de Administrativo mediante concurso-oposición, turno de promoción interna.
	CVE-2023-4812	Fecha del primer ejercicio del proceso selectivo para la cobertura de once (11) plazas de Administrativo, en turno de promoción interna por el sistema de concurso-oposición (Convocatoria Boletín Oficial del Estado número 230, de 24 de septie



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-4757	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 1173412P.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-4822	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 7/2023.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-4801	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2/2023. Expediente EMC/2023/02.

	Junta Vecinal de Cacicedo
	CVE-2023-4755	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-4766	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Herrera
	CVE-2023-4751	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Concejo Abierto de Las Pilas 
de Ribamontán al Monte
	CVE-2023-4772	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-4785	Aprobación inicial, exposición pública del censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-4760	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-4768	Exposición pública de la matricula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4770	Aprobación inicial, exposición  pública de los padrones fiscales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expedientes REN/3827/2023 y REN/3828/2023

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-4749	Exposición pública de la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-4750	Censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Actividades Económicas para el ejercicio 2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-4776	Decreto 35/2023, de 18 de mayo, por el que se regulan las subvenciones destinadas a la promoción del empleo autónomo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4797	Extracto de la Resolución de 11 de mayo de 2023 de la Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, por la que se convocan subvenciones a Ayuntamientos en zonas de montaña para colaborar en la financiación de las actua
	CVE-2023-4798	Extracto de la Resolución de 11 de mayo de 2023, por la que se convoca el premio pueblo de Cantabria 2023.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-4784	Extracto de la Resolución del consejero de Medio Rural, Pesca y Alimentación, de 17 de mayo de 2023, por la que se convocan las ayudas a los ayuntamientos para la realización de obras nuevas y de mejora de las infraestructuras agrarias en 20
	CVE-2023-4793	Orden MED/21/2023, de 18 de mayo, por la que se modifica la Orden MED/5/2023, de 9 de marzo, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4112	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Liencres, término municipal de Piélagos. Expediente 314231.
	CVE-2023-4463	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento temporada estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Bederma, en el municipio de San Vicente de la Barquera. Expediente 47/23 AC.
	CVE-2023-4725	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento de temporada estival en zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Los Llaos, término municipal de San Vicente de la Barquera. Expediente 57/23 AC.
	CVE-2023-4726	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Marina de Cudeyo. Expediente 314204.
	CVE-2023-4782	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento temporada en periodo estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Oyambre, parcela 39080A00300034, en el municipio de San Vicente de la Barquer

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4729	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-21A del Sector UA-2. Expediente URB/212/2003.
	CVE-2023-4730	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-22 del Sector UA-2. Expediente URB/211/2003.
	CVE-2023-4733	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas unifamiliares pareadas en parcela U-23 del Sector UA-2. Expediente URB/213/2003.
	CVE-2023-4734	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar aislada en parcela U-39 del Sector UA-2. Expediente URB/214/2003.
	CVE-2023-4735	Concesión de licencia de primera ocupación para cinco viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-20/21 del Sector UA-2. Expediente URB/386/2000.
	CVE-2023-4737	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas, en parcela U-35/36, del Sector UA-2. Expediente URB/820/2000.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-9520	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar, en barrio la Pelleja, 16, en Heras. Expediente 2022/229.
	CVE-2023-4674	Información pública del expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de vivienda e instalación agrícola a vivienda con taller de arte y sala de exposiciones en Hermosa. Expediente 2023/202.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4437	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de reforma de edificio para hotel de 3 estrellas en calle Castilla, 42, autorizadas en el expediente de obra mayor 332/17.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-4438	Información pública de extravío del Título de Bachillerato.

	Particulares
	CVE-2023-4752	Información pública de extravío del Título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-4774	Decreto 33/2023, de 18 de mayo, por el que se aprueban las Normas de Protección del Área Natural de Especial Interés La Viesca, términos municipales de Torrelavega y Cartes.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-4818	Orden IND/44/2023, de 17 de mayo, por la que se regula la instalación, modificación y cese de industrias y empresas de servicios relativas a la actividad industrial, su inscripción en el Registro Integrado Industrial, así como la puesta en s

	Ministerio para la Transición Ecológica 
y el Reto Demográfico
	CVE-2023-423	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción para el nuevo autotransformador de 600 MVA de la subestación Aguayo 400/22

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-9348	Información pública de solicitud de licencia de actividad de oficinas a emplazar en Polígono Parque Científico y Tecnológico, parcela 17. Expediente 42653/2022 - LYA.LAI.2022.00076.
	CVE-2023-4824	Información pública de solicitud de licencia de actividad para alojamiento turístico extrahotelero en calle Perines, 18. Expediente 29878/2023.- LYA.LAI.2023.00053.




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-24T08:14:55+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




